
DIÁRIO OFICIAL 
Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 126/2021
PORTARIA N° 126/2021

NOMEAÇÃO: 127/2021
PORTARIA N° 127/2021

NOMEAÇÃO: 128/2021
PORTARIA N° 128/2021

NOMEAÇÃO: 129/2021
PORTARIA N° 129/2021

NOMEAÇÃO: 130/2021
PORTARIA N° 130/2021

NOMEAÇÃO: 131/2021
PORTARIA N° 131/2021

NOMEAÇÃO: 132/2021
PORTARIA N° 132/2021

NOMEAÇÃO: 134/2021
PORTARIA N°134/2021

NOMEAÇÃO: 135/2021
PORTARIA N° 135/2021

NOMEAÇÃO: 136 /2021
PORTARIA N° 136/2021

NOMEAÇÃO: 137/2021
PORTARIA N° 137/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

NOMEAÇÃO: 138/2021
PORTARIA N° 138/2021

NOMEAÇÃO: 139/2021
PORTARIA N° 139/2021

NOMEAÇÃO: 140/2021
PORTARIA N° 140/2021 

NOMEAÇÃO: 141/2021
PORTARIA N°141/2021

NOMEAÇÃO: 142/2021
PORTARIA N° 142/2021

NOMEAÇÃO: 143/2021
PORTARIA N° 143/2021

NOMEAÇÃO: 145/2021
PORTARIA N°145/2021

NOMEAÇÃO: 146/2021
PORTARIA N° 146/2021

NOMEAÇÃO: 147/2021
PORTARIA N° 147/2021

NOMEAÇÃO: 148/2021
PORTARIA N° 148/2021

LEIS MUNICIPAIS: 1.506/2021
LEI MUNICIPAL Nº 1.506 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 126/2021

PORTARIA Nº 126/2021 - GP

     “NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -

MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                   RESOLVE:

       Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Silvia Alexandre Lima Nunes,

inscrita sob o CPF Nº565.842.613-87 e RG Nº044099232012-0 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 

Divisão de Educação de Jovens e Adultos, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 
04 de fevereiro de 2021.

        Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE.

        Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                       VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                           Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 127/2021

PORTARIA Nº127/2021- GP

     “NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO EDUCACENSO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

        A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                                      RESOLVE:

         Artigo 1º - Nomear o Sr. Valdemar Baima Carvalho Filho,

inscrito sob o CPF Nº 025.142.523-18 e RG Nº 196638720020 

GEJUSPC⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Divisão Educacenso, lotado na Secretaria de Educação, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 04 de 
fevereiro de 2021.

         Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE.

          Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                        VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                            Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 128/2021

PORTARIA Nº 128/2021 - GP

     “NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DO 

ENSINO URBANO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                                      RESOLVE:

      Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Joyce Karol Carvalho de Melo 

Rodrigues, inscrita sob o CPF Nº 814.690.203-00 e RG Nº 

0000321397940 SESP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Coordenadora Pedagógica do Ensino Urbano,

lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras-MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

      Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

      Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                        Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 129/2021

PORTARIA Nº129/2021 - GP

     “NOMEIA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA 

ESTRUTURA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS -

MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                                      RESOLVE:

       Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Nilma Lopes da Silva, inscrita sob o 
CPF Nº 408.765.603-97 e RG Nº 0375364920091 SESP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora do 

Departamento da Estrutura Escolar, lotada na Secretaria de 
Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

04 de fevereiro de 2021.

       Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE.

       Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                        Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 130/2021

PORTARIA Nº 130/2021-GP

     

     “NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO DO HOSPITAL GERAL E 

MATERNIDADE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Alexandro Tomahawk Guajajara 

Lacerda Fernandes Dias, inscrito sob o CPF Nº 628.046.003-78 e 

RG Nº78498397-6 SSP/MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Diretor Administrativo de Serviço Especializado -

Enfermagem no Hospital Municipal Geral e Maternidade de 

Pedreiras, lotado na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                     VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                         Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 131/2021

PORTARIA Nº 131/2021-GP

     “NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO HOSPITAL GERAL E 

MATERNIDADE DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS- MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Raimunda Rodrigues Morais, 

inscrita sob o CPF Nº019.208.933-18 e RG Nº023561562002-8 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa de Serviço Especializado - Nutricionista no 

Hospital Municipal Geral e Maternidade, lotada na Secretaria de 
Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 
de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                     Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 132/2021

PORTARIA Nº 132/2021-GP

     “NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS- MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:
                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Camilla Fernandes Ribeiro, inscrita 

sob o CPF Nº 389.930.768-20 e RG Nº 073272242020-9 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa de Serviço Especializado - Equipe Saúde 

Prisional, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                        Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 134/2021

PORTARIA Nº 134/2021-GP

     “NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Emerson Americo da Silva Costa, 

inscrito sob o CPF Nº787.476.603-25 e RG Nº163058938 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 

Administrativo de Serviço Especializado - CAPS II, lotado na 
Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, 
a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

              VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                  Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 135/2021

PORTARIA Nº 135/2021-GP

      “NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Sergio Leonardo Lopes Costa, 

inscrito sob o CPF Nº 724.333.023-15 e RG Nº207652220021 

GEJSPC/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico Administrativo da Secretaria, lotado na 
Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, 
a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

  
                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                       Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 136 /2021

PORTARIA Nº 136/2021-GP

     “NOMEIA DIRETOR ADMINISTRATIVO DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Bruno Buenos Aires Braga, inscrito 

sob o CPF Nº 027.912.023-07 e RG Nº2088570 SSP/MA, para o 

Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Administrativo de 

Serviços Especializados - Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO, lotado na Secretaria de Saúde, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro 
de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                      Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 137/2021

PORTARIA Nº 137/2021-GP

     “NOMEIA ASSESSORA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE 

COLETIVA DA SECRETRARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Amanda Giordana Chaves Silva 

Carvalho, inscrita sob o CPF Nº 041.541.013-15 e RG 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

Nº18095102001-9 SSP/MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Assessora de Vigilância à Saúde Coletiva na 

Equipe Multidisciplinar, lotada na Secretaria de Saúde, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro 
de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                      VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                          Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 138/2021

PORTARIA Nº 138/2021-GP

     “NOMEIA DIRETOR CLÍNICO DO HOSPITAL 

GERAL E MATERNIDADE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Walber Rodrigues da Cruz Filho, 

inscrito sob o CPF Nº038.068.763-12, para o Cargo de Provimento 

em Comissão de Diretor Clínico do Hospital Municipal Geral e 

Maternidade, lotado na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                        Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 139/2021

PORTARIA Nº 139/2021-GP

     “NOMEIA COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Michel Nascimento Sousa, inscrito 

sob o CPF Nº039.732.483-97 e RG Nº018927542001-4 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 

Saúde Bucal, lotado na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                      Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 140/2021

PORTARIA Nº 140/2021-GP

     “NOMEIA COORDENADOR DE PREVENÇÃO E 

CONTROLE DE IST, HIV⁄AIDS E HEPATITES VIRAIS 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

     A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Rondillelli Barbosa Silva, inscrito sob 
o CPF Nº756.046.983-34 e RG Nº000013572893-2 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 

Prevenção e Controle de IST, HIV⁄AIDS e Hepatites Virais, 
lotado na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de 
Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                   Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 141/2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

PORTARIA Nº 141/2021-GP

     “NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Dinalva Carvalho da Silva, inscrita 

sob o CPF Nº519.254.604-44 e RG Nº000032041094-3 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa de Serviço Especializado - Centro de 

Reabilitação, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                      Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 142/2021

PORTARIA Nº 142/2021-GP

     “NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE 

SERVIÇO ESPECIALIZADO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Edianne de Sousa Silva, inscrita sob 
o CPF Nº027.467.883-73 e RG Nº029078282005-7 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa de Serviços Especializados do Centro de 

Especialidades Médicas  - CEM, lotada na Secretaria de Saúde, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de 
fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                        Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 143/2021

PORTARIA Nº143/2021-GP

     “NOMEIA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

AUDITORIA MÉDICA DO HOSPITAL GERAL E 

MATERNIDADE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Luisa Marillac Ramos Lacerda de 

Andrade, inscrita sob o CPF Nº331.074.083-87 e RG 

Nº034901532008-4 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Diretora do Departamento de Auditoria Médica do 

Hospital Municipal Geral e Maternidade, lotada na Secretaria de 
Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 
de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                 VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                     Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 145/2021

PORTARIA Nº 145/2021-GP

     “NOMEIA CHEFE DA ATENÇÃO BÁSICA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Arilene Bezerra Oliveira Leitão, 

inscrita sob o CPF Nº467.529.783-87 e RG Nº070111852019-7 

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da 

Atenção Básica, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

     Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                     VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                         Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 146/2021

PORTARIA Nº 146/2021-GP

     “NOMEIA ASSESSOR DE ATENÇÃO INTEGRAL À 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

     Artigo 1º - Nomear o Sr. Ivan Carlos Silva Lima, inscrito sob o 

CPF Nº 005.718.313-97 e RG Nº027330702004-4 SSP⁄MA, para 

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Atenção 

Integral a Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 
Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021.

    Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

     Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                     VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                         Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 147/2021

PORTARIA Nº 147/2021-GP

     “NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS - MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

      Artigo 1º - Nomear o Sr. Jamil Ribeiro Leitão, inscrito sob o 

CPF Nº 225.289.893-34 e RG Nº033291472007-0 SSP/MA, para 

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 

Administrativo da Secretaria, lotado na Secretaria de Saúde, 
desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de 
fevereiro de 2021.

      Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE.

      Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                     VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                         Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS
- NOMEAÇÃO: 148/2021

PORTARIA Nº 148/2021-GP

     “NOMEIA COORDENADORA DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS- MA”.

       A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
V ANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei:

                      RESOLVE:

       Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Elza Silva Leite, inscrita sob 
o CPF Nº304.497.403-82 e RG Nº039295952010-0 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenadora de 

Vigilância Sanitária, lotada na Secretaria de Saúde, desta 
Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a partir de 04 de fevereiro 
de 2021.

       Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE.

       Pedreiras - MA, 04 de fevereiro de 2021.

                    VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                         Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

GABINETE DA PREFEITA - LEI - LEIS MUNICIPAIS:
1.506/2021

LEI MUNICIPAL Nº 1.506 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

     “Institui as Cores Oficiais do Município de Pedreiras-MA e 

dispõe sobre a utilização de Símbolos Municipais e 

Identificações de Bens Públicos e Ações do Governo Municipal, 

e dá outras providências.”

      A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO 

DO MARANHÃO, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

      Art. 1º. Fica instituída como cores oficiais do Município de 
Pedreiras, aquelas predominantes na sua Bandeira: vermelho, preto, 
branco, azul, amarelo e verde.

       § 1º. A cor predominante dos prédios públicos será 
obrigatoriamente branca, de acordo com a cor expressa na bandeira 
do município.
Art. 2º. Os imóveis públicos, os particulares utilizados pela 
Administração Direta, Indireta, Autarquias e Fundacional do 
Município, bem como as obras de engenharia e arquiteturas 
públicas, obrigatoriamente serão pintadas na parte externa com as 
cores oficias do Município, devendo obedecer ao disposto no artigo 
anterior.

        Art. 3º. A utilização das cores oficiais do Município, 
instituída por esta lei, será obrigatória quando da construção ou 
reforma dos prédios públicos de que trata o artigo anterior.

       Art. 4º. Será dispensada a utilização das cores do Município, 
quando:

          I. o bem imóvel ou obra que, por sua identificação e ou 
visualização, exigir    cores especiais em normas nacionais ou 
internacionais;

          II. se tratar de obras de arte ou bens tombados como 
patrimônio histórico e cultural, assim definidos em lei;

          III. se tratar de imóveis cedidos por órgãos da administração, 
indireta do estado ou da união.

         Art. 5º.  Os veículos automotores e máquinas pertencentes à 
frota municipal deverão conter as cores, vermelho, preto, branco, 
azul, amarelo e verde e aplicação de adesivo contendo o símbolo 
oficial do município de Pedreiras/MA.

          I. A obrigatoriedade da utilização das cores do Município 
poderá se estender aos permissionários de serviços públicos 
municipais, a critérios da administração Pública Municipal.

          Art. 6º. Os bens públicos municipais, móveis e imóveis, 
incluídos veículos, equipamentos urbanos, sinalização de 
logradouros, placas, painéis e cartazes sinalizadores ou 

informativos de obras públicas municipais, devem ser identificados 
pelo brasão do Município e pelos dizeres “Prefeitura Municipal de 
Pedreiras” ou “Município de Pedreiras”.

          Art. 7º.  É vedada a aplicação ou afixação, nos bens e 
equipamentos a que se refere esta lei, qualquer tipo de mensagem 
publicitária, dísticos, exortações, logotipos, símbolos, siglas ou 
outras quaisquer formas que os vinculem ou associem, direta ou 
indiretamente, a determinada pessoa, período administrativo ou 
partido político.

          Art. 8º.  É permitida a veiculação referida no art. 1º desta lei 
em conjunto com identificação e mensagem de programa, projeto 
ou ação de governo, como forma de orientar a população sobre as 
atividades desenvolvidas.

          Art. 9º. A publicidade dos atos, programas, obras, serviços e 
campanhas dos órgãos públicos devem ser de caráter educativo, 
informativo ou de orientação social, dela não podendo constar 
nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal 
de autoridades ou servidores públicos.

           Parágrafo Único. Não está vedada a publicidade que adote 
mensagens, símbolos ou imagens procurando orientar a 
comunidade, ou mesmo desenvolver o espírito de cidadania e 
civismo para o Município.

           Art. 10.  O disposto nesta lei aplica-se também:

            I . aos bens e equipamentos das autarquias, fundações, 
sociedade de economia mista municipais, aos das concessionárias e 
permissionárias de serviço público municipal, permitida, neste 
caso, a aplicação ou afixação de denominação, logotipo, ou sigla da 
entidade respectiva;

            II. aos formulários, tabelas, fichas metálicas, folhetos 
informativos, publicações ou outro qualquer tipo de material 
impresso, da administração direta e indireta.

            Art. 11. As permissões de publicidade em bens públicos 
devem vedar a propaganda de medicamentos, produtos 
tabagísticos, bebidas alcoólicas ou qualquer outro tipo de produto 
nocivo á saúde da população.

            Art. 12. As despesas decorrentes da execução da presente 
lei correrão sem despesas extras ao município, a mesma, deverá 
ocorrer de acordo com a necessidade da substituição, em 
conformidade com o orçamento vigente. 

            Art. 13.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario.

            GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021.

                                   VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

                                                       Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 273 de 10 de Fevereiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Vanessa dos Prazeres Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal da Mulher

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Janio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal da Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

aDOM

Prefeitura Municipal de Pedreiras

CNPJ: 06.184.253/0001-49

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=913

Página(s) 11 de 11


